Thu được thắng
lợi tương đối dễ dàng, Tôn Sĩ Nghị tỏ ra
rất khinh địch và ngạo mạn. Hắn ra lệnh
cho quân sĩ tạm thời nghỉ ngơi để chuẩn
bị ăn Tết Nguyên Đán và dự định sang
xuân sẽ tiếp tục cuộc tiến công. Hắn
đóng đại bản doanh ở cung Tây Long
(phía đông nam Thăng Long) và bố trí
lực lượng thành thế phòng ngự tạm thời.

Ngày 15 tháng 1 năm 1789 (tức ngày
20 tháng Chạp năm Mậu Thân), quân Tây
Sơn do Nguyễn Huệ thống lĩnh họp nhau
ở Tam Điệp. Sau khi nghiên cứu tình
hình mọi mặt Quang Trung Nguyễn Huệ
quyết định mở cuộc tiến công lớn nhằm
tiêu diệt nhanh chóng và triệt để toàn bộ

lực lượng quân địch.